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1. ÚVOD

Nezaměstnanost je v současné době významným problémem řady zemí a ani Česká republika

a Francie není výjimkou. A právě tyto dvě země a problematika nezaměstnanosti v nich bude

předmětem mé diplomové práce, přičemž při zpracování praktické části bude pozornost

zaměřena zejména na srovnání možností řešení nezaměstnanosti ve vybraných vyšších

územně samosprávných celcích České republiky a Francie. V České republice byl pro tyto

potřeby zvolen kraj Vysočina, ve Francii pak region Limousin, přičemž zdůvodnění tohoto

výběru bude upřesněno v kapitole věnované komparaci příkladů řešení nezaměstnanosti.

Česká republika i Francie se potýkají s poměrně vysokou mírou nezaměstnanosti, která byla

a stále částečně je determinována především dopady celosvětové finanční a hospodářské

krize. V obou zemích – a nejen v nich – byla jako primární řešení ekonomických problémů

zvolena optimalizace nákladů. Na mikroekonomické úrovni je nejsnazším řešením nákladové

optimalizace bohužel snižování počtu zaměstnanců. Realizací takového postupu v masovém

měřítku se však problém stává problémem makroekonomickým.

Aktuální situace na trzích práce obou zemí pak může u osob postižených nezaměstnaností

vyvolat pocit neřešitelnosti tohoto problému, vždyť nezanedbatelná část z nich přišla

o zaměstnání ihned na počátku krize, tj. na přelomu let 2009 a 2010. Jedná se tedy o osoby

nezaměstnané dlouhodobě a se stále reálnějšími obtížemi tuto svou nepříznivou situaci

změnit.

Právě dlouhodobá, popř. chronická, nezaměstnanost přináší některé negativní celospolečenské

dopady, je tudíž naprosto nezpochybnitelné, že řešení problematiky nezaměstnanosti nemůže

být považováno pouze za problém konkrétních jednotlivců, které postihla. Bez aktivní účasti

státní, regionálních i místních administrativ není možné problematiku nezaměstnanosti řešit.

Nesmí se přitom jednat jen o postupy, procesy či projekty zaměřené pouze na jednotlivé

nezaměstnané osoby. Všechny zainteresované instituce státní a veřejné správy a samosprávy

se musejí zabývat v nemenší míře i vytvářením podmínek, které povedou zaměstnavatele

k tomu, aby tvorba nových pracovních míst byla v jejich prioritním zájmu.

Přitom v rámci stále globalizovanější ekonomiky se nesmí opomenout, že problém

nezaměstnanosti není izolovaný na teritoriu jednoho státu. Volný pohyb práce a kapitálu

sebou nese i rozšiřování problému nezaměstnanosti bez ohledu na státní hranice. Proto zde
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bude uvedena také kapitola věnovaná regionální a strukturální politice Evropské unie, jejímiž

členy jsou také obě zkoumané země, Česká republika i Francie.

Pro přehlednost bude stěžejní část této práce rozdělena na 9 kapitol, které budou dále

rozčleněny na podkapitoly. Jednotlivé kapitoly přitom nebudou vytvořeny nahodile, ale

představují logicky řazené informace o dané problematice. V rámci těchto kapitol bude

postupováno od obecných informací na téma nezaměstnanosti a jejího řešení, přes

zaměstnanost a příslušnou politiku Evropské unie, následně přes zaměstnanost a politiku

zaměstnanosti České republiky a Francie, až po konkrétní informace o trhu práce a řešení

nezaměstnanosti ve vybraných oblastech těchto zemí a jejich komparaci.

Výše uvedené členění práce do kapitol je také v souladu s tím, jaké informace tyto kapitoly

obsahují. Prvních pět kapitol (2 až 6) bude věnováno teoretickým poznatkům z oblasti trhu

práce, zaměstnanosti, nezaměstnanosti a politik zaměstnanosti na úrovni Evropské unie

a úrovni jednotlivých zkoumaných států a na závěr krátkému exkurzu do problematiky

makroekonomických ukazatelů a národního hospodářství, které budou využity pro stručnou

charakteristiku ekonomické situace států a jejich vybraných oblastí. Další kapitola (7) bude

zaměřena na vymezení cíle a metodiky práce. Následující kapitola (8) bude věnována

ekonomické charakteristice zkoumaných států a analýze nezaměstnanosti v nich. V rámci

poslední kapitoly (9) pak budou nejprve na základě získaných teoretických znalostí vysloveny

hypotézy, které budou na závěr této části potvrzeny či vyvráceny. V této kapitole se tedy bude

jednat zejména o analýzu trhu práce v kraji Vysočina a v regionu Limousin dle různých

kritérií a následně o vymezení a komparaci konkrétních způsobů řešení nezaměstnanosti

v těchto oblastech. Také zde vyjadřuji vlastní zhodnocení efektivnosti Aktivní politiky

zaměstnanosti působící v České republice, konkrétně v kraji Vysočina, tak i ve Francii,

v regionu Limousin.

Opominut samozřejmě nemůže být ani vlastní závěr obsahující zejména shrnutí poznatků

získaných v praktické části a konstatování, jak bylo dosaženo stanoveného cíle.
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2. NEZAMĚSTNANOST A JEJÍ ŘEŠENÍ

2.1 Význam práce pro člověka, plná zaměstnanost, trh práce

V životě člověka hraje práce velmi významnou, dá se říci až nezastupitelnou, roli, protože

díky ní jedinec získává nejen materiální prospěch a prostředky k důstojnému životu, ale má

také velmi významný vliv na jeho psychiku a na jeho začlenění do společnosti. Práce dává

člověku „pocit seberealizace a společenské užitečnosti, vřazuje člověka do řádu sociálních

vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty“ (Buchtová, 2002, s. 75).

Vzhledem k výše uvedenému tedy ztráta práce pro člověka neznamená pouze existenční

problém z hlediska ztráty zdroje příjmů a vzniku nejistoty z budoucího uspokojování potřeb

svých a své rodiny, ale také je velmi zatěžující zkušeností pro psychiku člověka a v krajních

případech může vést až ke zdravotním problémům nezaměstnaného jedince.

Tím, že člověk přijde o určitý řád a aktivitu spojenou s vykonáváním zaměstnání, dochází

(a to zejména u dlouhodobější nezaměstnanosti jedince) k degradaci pracovních návyků

a případně i jeho pracovních dovedností. Dlouhodobá nezaměstnanost pak může vyústit až

v pocit selhání a ve vznik pochybností o svých schopnostech. Člověk se ocitá v neustálém

strachu, nejistotě až beznaději.

Ideálním stavem by tedy byla situace, kdy by všichni lidé, kteří chtějí pracovat, měli možnost

najít si a vykonávat adekvátní zaměstnání a v něm se realizovat. Tato situace je však bohužel

spíše utopií, i když také odborná literatura zná pojem plná zaměstnanost, která „je většinou

chápána jako stav, kdy ten, kdo chce pracovat a akceptovat přitom mzdu, kterou mu

zaměstnavatelé za daných podmínek mohou nabídnout, zaměstnání vždy najde“ (Mareš, 2002,

s. 25).

Situace plné zaměstnanosti přitom odpovídá situaci tzv. přirozené míry nezaměstnanosti, kdy

na trhu práce převažuje zejména frikční nezaměstnanost. Přirozená míra nezaměstnanosti se

přitom liší v jednotlivých zemích a mění se i v průběhu času a v současné době se pohybuje

mezi 6 až 7 %.

S pojmy zaměstnanost respektive nezaměstnanost úzce souvisí také pojem trh práce, proto

není možné zde opominout také jeho krátké vymezení. Trh práce je zjednodušeně místo, kde

se setkává nabídka práce s poptávkou po práci, přičemž na straně poptávky zde vystupují
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zaměstnavatelé a na straně nabídky domácnosti (osoby). Fungování trhu práce je vždy

doprovázeno existencí určité míry nezaměstnanosti.

2.2 Pojem nezaměstnanost a nezaměstnaní

Nezaměstnanost je projevem nerovnováhy na trhu práce. Tedy je reakcí na nežádoucí vývoj

prvků trhu práce, tj. nabídky práce, poptávky po práci a ceny práce, a na vazby a vztahy mezi

nimi. Zjednodušeně se tedy jedná o stav na trhu práce, při kterém se zde vyskytují

nezaměstnaní.

Kdo je však nezaměstnaným? Zdálo by se, že nezaměstnaným je vlastně každý jedinec, který

nepracuje, ale to je velký omyl. Definování pojmu nezaměstnaný je složitější a v odborné

literatuře je možno nalézt velké množství těchto definic. Zde bude uvedena definice z bible

všech studentů ekonomie, z knihy Ekonomie od Samuelsona a Nordhause (2007, s. 651), kteří


[…]


znevýhodněním a lidé se základním a nižším středním vzděláním.

Velkým překvapením však bylo zjištění, že přestože obě sledované oblasti mají kvalitní

aktivní politiku zaměstnanosti, přičemž v obou oblastech je míra nezaměstnanosti nižší než

na území konkrétní země, tak při komparaci obou oblastí je zřejmé, že celkově je na tom

v oblasti nezaměstnanosti lépe Kraj Vysočina. Tento kraj má lepší výsledky jak v hodnotách

míry nezaměstnanosti, ale od roku 2011 také v hodnotách meziročního nárůstu míry

nezaměstnanosti.

Toto může být důsledkem největšího rozdílu mezi aktivní politikou zaměstnanosti v Kraji

Vysočina a v regionu Limousin, kterým je fakt, že v Limousin (ve Francii) je aktivní politika

zaměstnanosti prováděna bez striktního časového omezení jednotlivých projektů a probíhá

kontinuálně. Na první pohled by se sice zdál být tento způsob provádění aktivní politiky

zaměstnanosti vhodnější než využívání striktně vymezených projektů jako v Kraji Vysočina

(v České republice), ale na základě provedených analýz byl tento předpoklad vyvrácen.

Největším překvapením mé diplomové práce se však stalo vyhodnocování hypotéz, které byly

vysloveny na základě rešeršní části před provedením vlastních analýz trhů práce a jejich

vývoje v České republice a ve Francii, respektive v Kraji Vysočina a v regionu Limousin.

Ze tří vyslovených hypotéz nebyla potvrzena žádná, což bylo způsobeno zejména

nepříznivým vývojem nezaměstnanosti v regionu Limousin a potažmo v celé Francii

a v případě hypotézy č. 1 také příliš optimistickým předpokladem.

Co se týče první vyslovené hypotézy týkající se snížení nezaměstnanosti na základě aktivní

politiky zaměstnanosti, její nepotvrzení za oblast Kraje Vysočiny není v žádném případě

žádnou katastrofou, protože například projekt „Nový směr“ měl velmi pozitivní dopad

na míru nezaměstnanosti v kraji, kdy došlo k meziročnímu snížení míry nezaměstnanosti

o 0,5 %. Horší situace byla zjištěna u regionu Limousin, kde ke snížení míry nezaměstnanosti

došlo naposledy v letech 2007 a 2008, a to o 0,3 % a následně již míra nezaměstnanosti jen

rostla a například mezi roky 2011 a 2012 byl meziroční nárůst zaznamenán ve výši 0,8 %.
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Co se týče druhé hypotézy týkající se vlivu aktivní politiky zaměstnanosti na stabilizaci míry

nezaměstnanosti, její nepotvrzení bylo způsobeno zejména situací v regionu Limousin. Toto

tvrzení je podloženo skutečností, že při rozložení hypotézy na hypotézu týkající se Kraje

Vysočina, České republiky, regionu Limousin a Francie se první dvě dílčí hypotézy potvrdily

a druhé dvě dílčí hypotézy se bohužel nepotvrdily. Tento stav bohužel zapříčinil také

nepotvrzení třetí vyslovené hypotézy, která se týkala celkového efektu přístupů k řešení

nezaměstnanosti ve všech výše uvedených oblastech.

Shrneme-li všechny poznatky získané při tvorbě mé diplomové práce, získáme velmi

překvapivý závěr: v rámci komparace aktivních politik zaměstnanosti Kraje Vysočina

a regionu Limousin dosáhl lepších výsledků Kraj Vysočina.
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11. SUMMARY

The aim of my diploma thesis, The Possibilities of solving of the unemployment in the Czech

Republic and in France, is an analysis of the active employment policy in the Czech Republic

and France, specifically in the Vysočina Region and the Limousin Region. The partial aim is

the analysis of unemployment in both countries and in selected areas. My big effort was to

describe, compare and evaluate the structure and functioning of labour offices in the Czech

Republic and employment agencies in France.

Active employment policy represents a very complicated and for economics of a country

a vitally important activity of the state, especially of the appropriate ministery and labour

offices (in the Czech Republic) and employment agencies (in France).

In the development of unemployment plays a very significant role not only active

employment policy (which the main part of my thesis deals with) but also economic situation

of the country. In both countries there was absolutely noticable impact of the world financial

crisis on level of unemployment between years 2008 and 2009 where the increase of

unemployment was 2,3% in the Czech Republic and 1,6% in France. Based on the data it

could be assumed that the development of unemployment will have a worse trend in the

Czech Republic than in France but reality was totally different. Based on the particular

analyses it was found that in the Czech Republic in the observed period the level of

unemployment reached its top in 2010 (7,3%) and in 2013 it was 7%. On the contrary in

France the level of unemployment gradually grew (only exception was year 2011) during

the whole observed period. It reached its top in 2013 on the level of 10,3%.

A big surprise was finding that although both observed areas have a quality and active

employment policy, in comparison of these two areas it is obvious that the Vysocina region is

generally better in unemployment. This region has better results both in numbers of

unemployment and since 2011 also in numbers of annual increase of unemployment.

This can be caused by the fact that in the Limousin region in France the active employment

policy is carried out (unlike the Vysočina Region) without a strict time constraints of

particular projects and takes place continually.

If we summarize all knowledges gained in the development of my thesis, we get this

surprising conclusion: in the comparison of active employment policies of two above

mentioned regions the Vysočina Region reached better results.
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AFPR (L'action de formation préalable au recrutement) Školení před nástupem do
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ANPE (Agence Nationale pour l'Emploi) Národní agenturou zaměstnanosti

APZ Aktivní politika zaměstnanosti

CFDT (Confédération française démocratique du travail) Francouzská demokratická

konfederace práce

CGT (Confédération générale du travail) Obecná konfederace práce

ČSÚ Český statistický úřad

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt
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