Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jitka Klausová

Název diplomové práce: Možnosti řešení nezaměstnanosti v České Republice a ve Francii

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Žlábková, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 50 %
- 4. Metodologický postup:* 25 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 50 %
- 7. Práce s literaturou:* 50 %
- 8. Formální stránka:* 50 %
- 9. Samostatnost studenta:* 50 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 50 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Velmi problematicky jsou stanoveny hypotézy, které lze velmi obtížně vyhodnotit. Jejich formulace měla být postavena tak, aby jejich vyhodnocení bylo ověřitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Přinesla reorganizace úřadu práce lepší poskytování služeb pro své klienty? Jaké věkové kategorie se z pohledu nezaměstnanosti ukazují jako nejproblematictější?

Datum: 24. 09. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce: